26RS0002-01-2023-003256-66 1-317/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

15 июня 2023 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Островерхова Р.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес обезличен> ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой в лице адвоката Слащевой А.Н., представившей ордер № Н 

<

данные изъяты> от 

<

дата обезличена>, 

при секретаре Джанибековой А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена>, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в общественном месте, во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, действуя умышленно, используя в качестве мотива совершения преступления внезапно возникшие неприязненные отношения к командиру отделения взвода 

<

номер обезличен> отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> (далее – командир взвода 

<

номер обезличен>ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен>) прапорщику полиции Потерпевший №1, назначенному на указанную должность в соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Ставрополю 

<

номер обезличен> л/с от 

<

дата обезличена> и инспектору (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> (далее – инспектор (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен>) лейтенанту полиции Потерпевший №2, назначенному на должность в соответствии с приказом начальника Управления МВД России по городу Ставрополя 

<

номер обезличен> л/с от 

<

дата обезличена>, как представителям власти, действующим в соответствии с п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ «О полиции», а также согласно п.п. 6,10,12 раздела II «Права» и п.п. 46, 51, 70 раздела III «Обязанности» своих должностных регламентов (должностных инструкций), утвержденных 

<

дата обезличена> командиром ОР ППСП Управления МВД России по городу Ставрополю капитаном полиции ФИО4, согласно которых основным направлением деятельности полиции является защита личности от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение административных правонарушений; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; требовать от граждан прекращения административного правонарушения; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, осознавая, что последние находятся в форменном обмундировании сотрудников полиции, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, поскольку они прибыли в связи с поступившим сообщением ФИО5 о том, что ФИО3 находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, не желая выполнять законные требования представителей власти - командира взвода 

<

номер обезличен> ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №1 и инспектора (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №2, требовавших проследовать в административное здание ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> для разбирательства по поступившему сообщению о происшествии и составления административного материала, которые были предъявлены ей в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, действуя с единым умыслом, направленным на публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей, а также на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, в короткий промежуток времени, умышленно, осознавая общественно-опасный характер совершаемых деяний, предвидя наступление общественно опасных последствий, и, желая их наступления, в присутствии гражданских лиц - ФИО5, ФИО6, ФИО7, осознавая публичный и унизительный характер своих действий – высказываний, публично оскорбила командира взвода 

<

номер обезличен> ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №1 и инспектора (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №2, используя для этого неприличные высказывания, употребляемые в грубом просторечии, распространяя в вульгарной форме порочащие сведения о последних, тем самым унизив честь и достоинство Потерпевший №1 и Потерпевший №2, как представителей власти.

Далее, 

<

дата обезличена>, в вышеуказанный период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер совершаемых деяний, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, не желая выполнять вышеуказанные законные требования командира взвода 

<

номер обезличен> ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №1 и инспектора (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №2, которые были предъявлены ей в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, применила в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 насилие, не опасное для их здоровья, а именно нанесла Потерпевший №1 не менее двух ударов в область груди ладонями рук, от чего последний испытал физическую боль, после чего нанесла Потерпевший №2 не менее двух ударов в область груди ладонями рук, от чего последний испытал физическую боль, затем схватила Потерпевший №1 за форменное обмундирование - рубашку и резко притянула к себе, от чего последний испытал физическую боль, после чего схватила Потерпевший №1 за правый погон форменного обмундирования (рубашки), оторвав его, затем ФИО3 схватила Потерпевший №2 за левый погон форменного обмундирования – куртки (кителя), оторвав его, а также попыталась нанести Потерпевший №2 удар кистью руки в область головы, от которого последний смог увернуться.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 176-179, л.д. 192-195, 241-244), следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен> она проживает совместно со своим малолетним сыном ФИО8, 

<

дата обезличена> года рождения. 

<

дата обезличена> она находилась у своей подруги ФИО9, по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> По указанному адресу она совместно с ФИО9 распивали алкогольные напитки, а именно водку. Она выпила примерно половину бутылки водки. Далее ФИО9 позвонил супруг и сообщил, что скоро приедет домой. Примерно в 16 часов 00 минут 

<

дата обезличена> приехал супруг ФИО9, и они сообщили ему о том, что они поедут на работу, однако с ФИО9 они поехали по адресу: 

<

адрес обезличен>. В указанном доме у ФИО9 есть комната, которую она приобрела за материнский капитал. Номера комнаты она не знает. Далее по адресу: 

<

адрес обезличен> они продолжили распивать алкогольные напитки. По указанному адресу она продолжила распивать водку и выпила примерно 1 бутылку. В указанный вечер она находилась в сильной степени алкогольного опьянения, однако происходящую действительность она осознавала в полном объеме. Примерно в 00 часов 00 минут 

<

дата обезличена> они решили ехать домой и вызвали такси. После чего вышли на улицу и шли к такси, которое уже подъехало. Проходя мимо дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО9 споткнулась, в результате чего упала. Так как они шли с ней под руку, то она тоже упала и зацепила припаркованный автомобиль. Из указанного автомобиля вышел ранее незнакомый ей парень, как впоследствии ей стало известно, его зовут ФИО7, также с ним была девушка, анкетных данных которой она не знает. После чего с ФИО7 у них завязался конфликт. Также она вызвала скорую помощь, так как ударилась локтем и сотрудников полиции, так как хотела, чтобы они разобрались в сложившейся ситуации. В ходе конфликта с ФИО7 она безадресно выражалась грубой нецензурной бранью. Примерно через 20 минут прибыла бригада скорой помощи и осмотрела ее. Также врач скорой помощи предложил госпитализировать ее в больницу, однако от госпитализации она отказалась. 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 40 минут, прибыли сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, после чего они представились, предъявив свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции поговорили с ФИО7 о произошедшей ситуации. Далее 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 подошли к ней, а она, будучи недовольной сложившейся ситуацией, выражалась грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции. Сотрудники полиции делали ей замечания, однако она, ввиду того, что находилась в состоянии алкогольного опьянения, на их замечания не реагировала. Далее сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 предложили пройти в служебный автомобиль, для того чтобы проехать в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для составления административного материала, но она стала отказываться. Дальнейшие происходящие события она помнит с трудом, так как она ранее поясняла, что находилась в сильном состоянии алкогольного опьянения, ввиду выпитого большого количества алкоголя. Насколько помнит, сотрудники полиции предупреждали ее, что если она не будет выполнять их законные требования, то они применят к ней физическую силу. Далее сотрудники полиции применили к ней физическую силу и стали вести к служебному автомобилю, она в это время схватилась за форменное обмундирование Потерпевший №1, насколько помнит, на нем была надета рубашка, а впоследующем она схватилась за форменное обмундирование Потерпевший №2 Наносила ли она удары сотрудникам полиции она не помнит, так как она была сильно пьяной. Всех обстоятельств она не помнит, поскольку находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения в настоящее время она вспомнила, что в последующем ее доставили в ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>, где в отношении нее был составлен административный материал по ч. 1 ст. 19.3 КРФобАП. В последующем ей стало известно, что она порвала цепочку одного из сотрудников полиции, а также оторвала погоны на их форменном обмундировании. Может отметить, что она не хотела этого делать, но в виду сильного алкогольного опьянения она применила к сотрудникам полиции физическую силу. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ признает, сильно раскаивается, более обязуется такого не совершать.

Кроме полного признания, вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными судом:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 119-122) о том, что он состоит в должности командира отделения взвода 

<

номер обезличен> ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена>. В органах внутренних дел проходит службу с октября 2014 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений, охрана общественного порядка.

С 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> по 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, он находился на суточном дежурстве в составе автопатруля по маршруту движения «Город», совместно с инспектором мобильного взвода Потерпевший №2. 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 30 минут, от дежурного дежурной части УМВД России по 

<

адрес обезличен> поступил вызов о том, что кто-то избил девушку по адресу: 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 40 минут, он и Потерпевший №2 прибыли по вышеуказанному адресу. После чего они представились, предъявив свои служебные удостоверения находящейся там компании людей, среди которых была обнаружена ранее ему незнакомая ФИО3, которая стояла рядом с ФИО7. В ходе разговора с ФИО7 им стало известно, что ФИО3 упала на его машину, находясь в состоянии алкогольного опьянения. При этом кто вызвал сотрудников полиции, они не выяснили. На месте уже находилась скорая медицинская помощь, сотрудники которой до их приезда оказали первую помощь ФИО3, перевязали ей руку, при этом зафиксировав на ней телесные повреждения. Также врач скорой медицинской помощи пояснил им, что ФИО3 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения.

Далее, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, он и Потерпевший №2 пытались выяснить, что произошло, однако ФИО3 стала вести себя агрессивно, размахивала руками, стала выражаться в его адрес, а также в адрес Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью, при этом в ходе высказываний ФИО3 понимала, что рядом находятся посторонние гражданские лица, которые слышат её высказывания грубой нецензурной брани в их адрес, а также данные высказывания грубой нецензурной брани были адресованы в их адрес, так как во время их высказываний ФИО3 смотрела на него и Потерпевший №2 На неоднократные требования прекратить свои противоправные действия, ФИО3 не реагировала. Также ФИО3 выражалась словами грубой нецензурной брани в адрес находящихся рядом лиц. Далее они предложили ФИО3 пройти в служебный автомобиль, для того чтобы проехать в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для разбирательства, по поступившему сообщению, о том, что она находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, но ФИО3 категорически отказалась. В связи с чем, он предупредил ФИО3, что в случае неисполнения их требований, в отношении нее будет применена физическая сила и спецсредства. ФИО3 проигнорировала их требования, в связи с чем, он и Потерпевший №2 произвели загиб ее рук ей за спину и стали вести к служебному автомобилю. 

<

дата обезличена>, в период времени с 00 часов 55 минут по 01 час 00 минут, подходя к служебному автомобилю, ФИО3 вырвалась, и нанесла ему не менее двух ударов ладонями рук в область груди, от чего он испытал физическую боль и нанесла Потерпевший №2 не менее двух ударов ладонями рук в область груди, после чего схватила правой рукой его за рубашку одетую на нем в районе груди и резко притянула его к себе, тем самым порвав ему рубашку и цепочку, от чего он испытал физическую боль, а также он корпусом откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь автомобиля, от чего также испытал физическую боль. Далее ФИО3 стала падать и падая схватилась за правый погон на рубашке одетой на нем, в результате чего оторвала его. Далее Потерпевший №2 подошёл к лежащей на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватилась за левый погон его форменного обмундирования и резко дернула за него, тем самым оторвав его. При этом ФИО3 хотела ударить его кистью руки в область головы, но Потерпевший №2 от ее удара увернулся. 

В этот момент подъехали сотрудники ППСП ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, которые помогли им надеть на кисти рук ФИО3 наручники и последнюю погрузили в служебный автомобиль. 

Далее ФИО3 была доставлена в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где им в отношении ФИО3 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КРФ об АП. Административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КРФ об АП, а также по ст. 20.21 КРФ об АП в отношении ФИО3 составлен не был по причине того, что он думал, что данное административное правонарушение охватывается единым умыслом с административным правонарушением по ч. 1 ст. 19.3 КРФ об АП.

Желает добавить, что действиями ФИО3 ему была причинена физическая боль, тем самым причинен физический вред, а также причинен моральный вред, так как он испытал душевное волнение в связи с оскорблением его и происходившими событиями, в ходе которых ему причинены физические страдания. 

Хочет добавить, что ни он, ни Потерпевший №2 в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, все их действия были законны и обоснованы, это может подтвердить многочисленные свидетели, находившееся там.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными согласно ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 132-135) о том, что он состоит в должности инспектора мобильного ввода ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена>. В органах внутренних дел проходит службу с апреля 2016 года, точную дату не помнит. 

В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений, охрана общественного порядка.

С 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> по 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, он находился на суточном дежурстве в составе автопатруля по маршруту движения «Город» совместно с командиром отделения взвода 

<

номер обезличен> ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №1. 

<

дата обезличена> примерно в 00 часов 30 минут от дежурного дежурной части УМВД России по 

<

адрес обезличен>, поступил вызов о том, что кто-то избил девушку. 

Хочет отметить, что в указанный день он и Потерпевший №1 находились в форменном обмундировании сотрудников полиции со всеми знаками отличия.

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 40 минут, он и Потерпевший №1 прибыли по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего они представились, предъявив свои служебные удостоверения, находящейся там компании людей, среди которых была обнаружена ранее ему незнакомая ФИО3, которая стояла рядом с ФИО7. В ходе разговора с ФИО7 им стало известно, что ФИО3 упала на его машину, находясь в состоянии алкогольного опьянения. При этом, кто вызвал сотрудников полиции они не выяснили. На месте уже находилась скорая медицинская помощь, сотрудники которой до их приезда оказали первую медицинскую помощь ФИО3, перевязали ей руку, при этом зафиксировав на ней телесные повреждения. Также врач скорой медицинской помощи пояснил им, что ФИО3 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения.

Далее, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, он и Потерпевший №1 пытались выяснить, что произошло, однако ФИО3 стала вести себя агрессивно, размахивала руками, и стала выражаться в его адрес и адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной брани. Оскорбительные слова грубой нецензурной брани ФИО3 высказывала в его адрес, а также в адрес Потерпевший №1, так как в момент их высказывания она смотрела на них. Также ФИО3 понимала, что её слова грубой нецензурной брани, высказываемые в их адрес, слышат присутствующие на месте гражданские лица. На неоднократные требования прекратить свои противоправные действия ФИО3 не реагировала. Также ФИО3 выражалась словами грубой нецензурной брани в отношении находящихся на месте гражданских лиц. 

Далее они предложили ФИО3 пройти в служебный автомобиль, для того чтобы проехать в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для разбирательства, по поступившему сообщению, о том, что ФИО3 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, но ФИО3 категорически отказалась. В связи с чем, он предупредил ФИО3, что в случае неисполнения их требований, в отношении нее будет применена физическая сила и спецсредства. ФИО3 проигнорировала их требования, в связи с чем, он и Потерпевший №1 произвели загиб ее рук ей за спину и стали вести к служебному автомобилю. 

<

дата обезличена>, в период времени с 00 часов 55 минут по 01 час 00 минут, подходя к служебному автомобилю, ФИО3 оказывая сопротивление вырвалась и нанесла ему не мене двух ударов ладонью руки в область груди, от чего он испытал физическую боль, а также нанесла Потерпевший №1 не менее двух ударов ладонью руки в область груди. Далее ФИО3 схватила правой рукой Потерпевший №1 за рубашку в районе груди и резко притянула его к себе, тем самым порвав ему рубашку и цепочку, а Потерпевший №1 корпусом откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь служебного автомобиля. Далее ФИО3 стала падать и во время падения схватила Потерпевший №1 за правый погон на рубашке одетой на Потерпевший №1, в результате чего оторвала его. Далее он подошёл к лежащий на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватила его за левый погон форменного обмундирования (куртки) и оторвала его. При этом ФИО3 хотела его ударить кистью руки в область лица, но он от ее удара увернулся. 

Далее подъехали сотрудники ППСП ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, которые помогли им надеть на кисти рук ФИО3 наручники и последнюю погрузили в служебный автомобиль. 

Затем ФИО3 была доставлена в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где Потерпевший №1 в отношении ФИО3 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КРФ об АП, а также по ст. 20.21 КРФ об АП в отношении ФИО3 составлен не был по причине того, что он думал, что данное административное правонарушение охватывается единым умыслом с административным правонарушением по ч. 1 ст. 19.3 КРФ об АП.

Желает добавить, что действиями ФИО3 ему причинен моральный вред, так как последняя оскорбляла его в присутствии гражданских лиц, а также физический вред, так как последняя наносила ему удары причинившие физическую боль. 

Хочет добавить, что ни он, ни Потерпевший №1 в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, все их действия были законны и обоснованы, это могут подтвердить свидетели, находившееся там. 

Из показаний свидетеля обвинения ФИО5, оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 150-153) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> совместно со своей дочерью ФИО10, 

<

дата обезличена> года рождения.

<

дата обезличена>, примерно в 23 часа 19 минут, она находилась у себя дома. В указанный период ей на мобильный телефон позвонила ее родная сестра ФИО6, 

<

дата обезличена> года рождения, которая пояснила ей, что у неё и ее парня ФИО7 произошёл конфликт с женщиной. Далее она вышла из дома, и увидела, что во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, на земле сидит женщина, которая одета в черные лосины и синюю футболку, как позже ей стало известно ею является ФИО3, которая безадресно выражалась грубой нецензурной бранью, а рядом находились ФИО6 и ФИО7 ФИО3 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, вела себя агрессивно, в связи с чем она вызвала сотрудников полиции. Также ФИО3 вызвала скорую помощь и сотрудников полиции.

Через 20 минут приехала скорая медицинская помощь, которая осмотрела ФИО3, зафиксировав на ней телесные повреждения, а именно ссадину на левой руке, которую она получила при падении с высоты собственного роста. Также врач скорой медицинской помощи зафиксировал состояние сильного алкогольного опьянения у ФИО3 При этом последняя от госпитализации отказалась. Также у ФИО3 и сотрудников скорой медицинской помощи был конфликт по причине того, что ФИО3 отказывалась проходить в карету скорой помощи для оказания ей медицинской помощи, при этом также безадресно выражалась грубой нецензурной бранью. 

ФИО3 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения и не могла самостоятельно встать.

Затем, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 30 минут, на место прибыли сотрудники полиции, как позже ей стало известно ими являлись Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившееся в форменном обмундировании сотрудников полиции. По прибытии сотрудники полиции подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее ФИО3 стала заявлять, что не вызывала сотрудников полиции, а они пытались выяснить, что произошло, однако ФИО3 стала вести себя агрессивно, размахивала руками, и стала выражаться в отношении сотрудников полиции словами грубой нецензурной брани, при этом ФИО3 во время высказывания слов грубой нецензурной брани смотрела на сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 и ФИО3 понимала, что её слова грубой нецензурной брани слышат все присутствующие гражданские лица, а именно она, ФИО6 и ФИО7, сотрудники скорой медицинской помощи, так как они находились рядом. На неоднократные требования сотрудников полиции прекратить противоправные действия, ФИО3 не реагировала. Сотрудники полиции вели себя корректно и сдержанно, что соответствует представителям власти. В общении с ФИО3 были вежливы, не высказывали в ее адрес никаких оскорблений. 

Также ФИО3 стала выражаться словами грубой нецензурной брани в отношении присутствующих лиц.

Далее 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, сотрудники полиции предложили ФИО3 пройти в их служебный автомобиль, для того чтобы проехать в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для составления административного материала, но ФИО3 категорически отказалась. В связи с чем Потерпевший №1 предупредил ФИО3, что в случае неисполнения их требований, в отношении нее будет применена физическая сила и спецсредства. ФИО3 проигнорировала их требования, после чего сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 произвели загиб ее рук ей за спину и стали вести к служебному автомобилю. 

<

дата обезличена>, в период времени с 00 часов 55 минут по 01 час 00 минут, подходя к автомобилю, сотрудники полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1 пытались посадить ФИО3 в служебный автомобиль, однако она вырвалась, после чего нанесла не менее двух ударов ладонью руки, какой именно не помнит, в область груди Потерпевший №1 и нанесла не менее двух ударов ладонью руки, какой именно не помнит, в область груди Потерпевший №2 Далее ФИО3 в ходе борьбы схватила правой рукой за одетую на Потерпевший №1 рубашку в районе груди и резко притянула его к себе, тем самым порвав ему рубашку и цепочку, и затем Потерпевший №1 корпусом откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь автомобиля. Далее ФИО3 стала падать, и падая схватила его за правый погон на рубашке одетой на Потерпевший №1, в результате чего оторвала его. Затем Потерпевший №2 подошёл к лежащей на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватила рукой, какой именно не помнит, за левый погон одетой на Потерпевший №2 форменной куртки и оторвала его, а также попыталась нанести удар кистью руки последнему в область головы, однако от удара Потерпевший №2 смог увернуться. 

В этот момент подъехали сотрудники ППСП ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, которые помогли Потерпевший №1 и Потерпевший №2 надеть на кисти рук ФИО3 наручники и последнюю погрузили в служебный автомобиль. 

Далее ФИО3 была доставлена в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, при этом она также поехала в ОП 

<

номер обезличен>, где у нее сотрудник полиции взял объяснение по факту случившегося. 

Хочет отметить, что сотрудники полиции в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, не похищали ее вещи.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО6, оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 154-157) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, с мамой ФИО11 и папой ФИО12.

<

дата обезличена>, примерно в 23 часа 00 минут, она находилась со своим парнем ФИО7 в его машине автомобиле «Рено Логан», припаркованной во дворе многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В указанное время, 23 часа 00 минут, она увидела, что в их сторону движутся две женщины, которые находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Одна из женщин упала на капот автомобиля ФИО7 Затем ФИО7 вышел и салона автомобиля и сделал им замечания, пояснив чтобы они встали, так как машина новая. После чего с одной из женщин, как позже ей стало известно, ею являлась ФИО3, у ФИО7 состоялся конфликт, в ходе которого ФИО3 выражалась в отношении него грубой нецензурной бранью и замахивалась, пытаясь его ударить, при этом она его поцарапала в области шеи слева. ФИО7 к ФИО3 физическую силу не применял, не оскорблял.

В это время она позвонила своей сестре ФИО5 и сообщила о произошедшем, а именно о том, что у них произошел конфликт с ФИО3 Примерно через 2-3 минуты ФИО5 пришла к ним.

Также ФИО3 вызвала сотрудников полиции, пояснив им, что ее избивают, и вызвала скорую медицинскую помощь. 

ФИО3 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, вела себя агрессивно.

Примерно через 20 минут, приехала скорая медицинская помощь, которая осмотрела ФИО3, зафиксировав на ней телесные повреждения, а именно ссадину на левой руке, которую она получила при падении с высоты собственного роста. Также врач скорой медицинской помощи зафиксировал состояние сильного алкогольного опьянения у ФИО3 При этом последняя от госпитализации отказалась. Также у ФИО3 и сотрудников скорой медицинской помощи был конфликт по причине того, что она отказывалась проходить в карету скорой медицинской помощи для оказания ей медицинской помощи, при этом также безадресно выражалась грубой нецензурной бранью. 

Затем, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 30 минут, на место прибыли сотрудники полиции, как позже ей стало известно ими являлись Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившееся в форменном обмундировании сотрудников полиции. По прибытии сотрудники полиции подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее ФИО3 стала заявлять, что не вызывала сотрудников полиции, а они пытались выяснить, что произошло, однако ФИО3 стала вести себя агрессивно, размахивала руками, и стала выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 смотря на них, в связи с чем было ясно, что слова грубой нецензурной брани были адресованы в их адрес. Также ФИО3 понимала, что слова её грубой нецензурной брани высказываемые в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 слышат присутствующие на месте гражданские лица, а именно она, ФИО5, ФИО7, сотрудники скорой медицинской помощи. На неоднократные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия, ФИО3 никак не реагировала. Сотрудники полиции вели себя корректно и сдержанно, что соответствует представителям власти. В общении с ФИО3 были вежливы, не высказывали в ее адрес никаких оскорблений. Также ФИО3 стала выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес присутствующих на месте лиц.

Далее, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, сотрудники полиции предложили ФИО3 пройти в их служебный автомобиль, для того чтобы проехать в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для составления административного материала, но ФИО3 категорически отказалась. В связи с чем Потерпевший №1 предупредил ФИО3, что в случае неисполнения их требований, в отношении нее будет применена физическая сила и спецсредства. ФИО3 проигнорировала их требования, после чего Потерпевший №1 и Потерпевший №2 произвели загиб ее рук ей за спину и стали вести к служебному автомобилю. 

<

дата обезличена>, в период времени с 00 часов 55 минут по 01 час 00 минут, подходя к автомобилю, сотрудники полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1 пытались посадить ФИО3 в служебный автомобиль, однако она вырвалась, и нанесла не менее двух ударов ладонью руки, какой именно не помнит, в область груди Потерпевший №1 и нанесла не менее двух ударов ладонью руки какой именно не помнит, в область груди Потерпевший №2 Далее ФИО3 в ходе борьбы схватила правой рукой за рубашку одетую на Потерпевший №1 в области груди и резко притянула его к себе, тем самым порвав ему рубашку и цепочку, а Потерпевший №1 вырываясь корпусом откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь автомобиля. Далее ФИО3 стала падать, и падая схватила за погон на рубашке одетой на Потерпевший №1, в результате чего оторвал его. После чего Потерпевший №2 подошёл к лежащий на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватила за левый погон форменной куртки одетой на Потерпевший №2 и оторвала его, а также попыталась нанести Потерпевший №2 удар рукой, какой именно не помнит, но Потерпевший №2 от удара смог увернуться. 

В этот момент подъехали сотрудники ППСП ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, которые помогли Потерпевший №1 и Потерпевший №2 надеть на кисти рук ФИО3 наручники и последнюю погрузили в служебный автомобиль. 

Далее ФИО3 была доставлена в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, при этом она также поехала в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для разбирательства. 

Хочет отметить, что сотрудники полиции в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, не похищали ее вещи.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО7, оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 158-161) следует, что 

<

дата обезличена>, примерно в 23 часа 00 минут, он находился со своей девушкой ФИО6 в салоне автомашины «Рено Логан», которая являлась арендной, так как он в то время подрабатывал в такси. Они находились во дворе многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В указанный период времени, примерно в 23 часа 00 минут, он увидел, что в их сторону движутся две женщины, которые находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, после чего одна из женщин упала на капот его автомобиля. 

Затем он вышел из салона автомобиля и сделал им замечания, пояснив чтобы они встали, так как машина новая и является арендной и если на ней будут повреждения, то ему придётся оплачивать штраф. После чего с одной из женщин, как позже ему стало известно ею являлась ФИО3, у него состоялся конфликт, в ходе которого ФИО3 выражалась в отношении него грубой нецензурной бранью, а также пыталась его ударить, при этом она его поцарапала в области шеи слева. Он к ФИО3 физическую силу не применял, не оскорблял.

В это время ФИО6 позвонила своей сестре ФИО5 и сообщила о произошедшем, а именно о том, что у них произошел конфликт с ФИО3 Примерно через 2-3 минуты ФИО5 пришла к ним.

Также ФИО3 вызвала сотрудников полиции, пояснив им, что ее избивают. Также она вызвала скорую медицинскую помощь. 

ФИО3 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, вела себя агрессивно.

Примерно через 20 минут приехала скорая медицинская помощь, которая осмотрела ФИО3, зафиксировав на ней телесные повреждения, а именно ссадину на левой руке, которую она получила при падении с высоты собственного роста. Также врач скорой медицинской помощи зафиксировал состояние сильного алкогольного опьянения у ФИО3 При этом последняя от госпитализации отказалась. Также у ФИО3 и сотрудников скорой медицинской помощи был конфликт по причине того, что ФИО3 отказывалась проходить в карету скорой медицинской помощи для оказания ей медицинской помощи, при этом также безадресно выражалась грубой нецензурной бранью. 

Затем 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 30 минут, на место прибыли сотрудники полиции, как позже ему стало известно ими являлись Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившееся в форменном обмундировании сотрудников полиции. По прибытии сотрудники полиции подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее ФИО3 стала заявлять, что не вызывала сотрудников полиции. В это время сотрудники полиции пытались выяснить, что произошло, однако ФИО3 стала вести себя агрессивно, размахивала руками, и глядя на сотрудников полиции, стала выражаться в их адрес словами грубой нецензурной бранью. При этом ФИО3 понимала, что находящиеся рядом гражданские лица слышат её слова грубой нецензурной брани, высказываемые в адрес сотрудников полиции. На неоднократные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия, ФИО3 не реагировала. Сотрудники полиции вели себя корректно и сдержанно, что соответствует представителям власти. В общении с ФИО3 были вежливы, не высказывали в адрес ФИО3 никаких оскорблений. 

Также ФИО3 стала выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес присутствующих гражданских лиц.

Далее, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, сотрудники полиции предложили ФИО3 пройти в их служебный автомобиль, для того чтобы проехать в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для составления административного материала, но ФИО3 категорически отказалась. В связи с чем Потерпевший №1 предупредил ФИО3, что в случае неисполнения их требований, в отношении нее будет применена физическая сила и спецсредства. ФИО3 проигнорировала их требования, после чего Потерпевший №1 и Потерпевший №2 произвели загиб ее рук ей за спину и стали вести к служебному автомобилю. 

<

дата обезличена>, в период времени с 00 часов 55 минут по 01 час 00 минут, подходя к автомобилю, сотрудники полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1 пытались посадить ФИО3 в служебный автомобиль, однако она вырвалась, после чего нанесла не менее двух ударов ладонью руки, какой именно не помнит в область груди ФИО13 и не менее двух ударов ладонью руки, какой именно не помню, в область груди Потерпевший №2 Далее ФИО3 в ходе борьбы схватила правой рукой за рубашку одетую на Потерпевший №1 в районе груди и резко притянула его к себе, тем самым порвав ему рубашку и цепочку, а Потерпевший №1 вырываясь, корпусом тела откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь автомобиля. Далее ФИО3 стала падать, и падая схватила за правый погон на рубашке одетой на Потерпевший №1, в результате чего оторвала его. После чего Потерпевший №2 подошёл к лежащий на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако ФИО3 схватила за левый погон форменной куртки одетой на Потерпевший №2 и оторвала его, а также попыталась нанести Потерпевший №2 удар рукой, какой именно не помнит, в область головы, однако от удара Потерпевший №2 смог увернуться. 

В этот момент подъехали сотрудники ППСП ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, которые помогли им надеть на кисти рук ФИО3 наручники и последнюю погрузили в служебный автомобиль. 

Далее ФИО3 была доставлена в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. При этом он также поехал в административное здание ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. 

Из показаний свидетеля обвинения ФИО14, оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 211-213) следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена>. Ранее в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> он состоял в должности полицейского водителя мобильного взвода ОР ППСП ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>.

С 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> по 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, он находился на суточном дежурстве совместно с полицейским взвода ОР ППСП ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО15.

<

дата обезличена> примерно в 01 час 05 минут, от оперативного дежурного ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> полупило сообщение о том, что ФИО3 оказывает сопротивление сотрудникам полиции и им необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью оказания им помощи.

По указанному ранее адресу они прибыли приметно в 01 час 10 минут, так как находились неподалеку. Прибыв на место, он увидел двух сотрудников полиции, а именно: командира отделения взвода 

<

номер обезличен> ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №1 и инспектора мобильного ввода ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №2, а также несколько гражданских лиц, среди которых находились ранее незнакомые ему ФИО5, ФИО6, ФИО7.

В этот момент Потерпевший №1 и Потерпевший №2 применяли физическую силу к ранее неизвестной ему женщине, как позднее ему стало известно, что ее зовут ФИО3, которая находилась в сильной степени алкогольного опьянения и оказывала сопротивление сотрудникам полиции, а именно вырывалась, чтобы они не смогли посадить ее в служебный автомобиль. Затем они помогли Потерпевший №1 и Потерпевший №2 посадить ФИО3 в служебный автомобиль и ФИО3 была доставлена в ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>, где в отношении ФИО3 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 19.3 УК РФ.

Может отметить, что, прибыв на место он увидел, что на форменном обмундировании Потерпевший №1, а именно на рубашке отсутствует правый погон, а на форменном обмундировании – кителе Потерпевший №2 отсутствует левый погон. В последующем Потерпевший №2 и Потерпевший №1 рассказали о том, что когда они пытались посадить ФИО3 в служебный автомобиль ФИО3 вырвалась, и нанесла не менее двух ударов ладонью руки в область груди Потерпевший №1 и нанесла не менее двух ударов ладонью руки в область груди Потерпевший №2 Затем ФИО3 в ходе борьбы схватила правой рукой за рубашку одетую на Потерпевший №1 в области груди и резко притянула его к себе, тем самым порвав ему рубашку и цепочку, а Потерпевший №1 вырываясь корпусом откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь автомобиля. Далее ФИО3 стала падать, и падая схватила за правый погон на рубашке одетой на Потерпевший №1, в результате чего оторвал его. После чего Потерпевший №2 подошёл к лежащий на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватила за левый погон форменной куртки, одетой на Потерпевший №2 и оторвала его, а также попыталась нанести Потерпевший №2 удар рукой, какой именно не помнит, но Потерпевший №2 от удара смог увернуться.

Хочет отметить, что сотрудники полиции в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, не похищали ее вещи.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО15, оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 214-216) следует, что он состоит в должности полицейского взвода ОР ППСП ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>. 

С 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> по 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, он находился на суточном дежурстве совместно с полицейским водителем мобильного взвода ОР ППСП ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО14.

<

дата обезличена> примерно в 01 час 05 минут, от оперативного дежурного ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> полупило сообщение о том, что ФИО3 оказывает сопротивление сотрудникам полиции и им необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью оказания им помощи.

По указанному ранее адресу они прибыли приметно в 01 час 10 минут, так как находились неподалеку. Прибыв на место, он увидел двух сотрудников полиции, а именно: командира отделения взвода 

<

номер обезличен> ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №1 и инспектора мобильного ввода ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №2, а также несколько гражданских лиц среди которых находились ранее незнакомые ему ФИО5, ФИО6, ФИО7.

В этот момент Потерпевший №1 и Потерпевший №2 применяли физическую силу к ранее неизвестной ему женщине, как позднее ему стало известно, что ее зовут ФИО3, которая находилась в сильной степени алкогольного опьянения и оказывала сопротивление сотрудникам полиции, а именно вырывалась, чтобы они не смогли посадить ее в служебный автомобиль. Затем они помогли Потерпевший №1 и Потерпевший №2 посадить ФИО3 в служебный автомобиль и ФИО3 была доставлена в ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>, где в отношении ФИО3 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 19.3 УК РФ.

Может отметить, что прибыв на место он увидел, что на форменном обмундировании Потерпевший №1, а именно на рубашке отсутствует правый погон, а на форменном обмундировании – кителе Потерпевший №2 отсутствует левый погон. В последующем Потерпевший №2 и Потерпевший №1 рассказали о том, что когда они пытались посадить ФИО3 в служебный автомобиль ФИО3 вырвалась, и нанесла не менее двух ударов ладонью руки в область груди Потерпевший №1 и нанесла не менее двух ударов ладонью руки в область груди Потерпевший №2 Затем ФИО3 в ходе борьбы схватила правой рукой за рубашку одетую на Потерпевший №1 в области груди и резко притянула его к себе, тем самым порвав ему рубашку и цепочку, а Потерпевший №1 вырываясь корпусом откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь автомобиля. Далее ФИО3 стала падать, и падая схватила за правый погон на рубашке одетой на Потерпевший №1, в результате чего оторвал его. После чего Потерпевший №2 подошёл к лежащий на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватила за левый погон форменной куртки, одетой на Потерпевший №2 и оторвала его, а также попыталась нанести Потерпевший №2 удар рукой, какой именно не помнит, но Потерпевший №2 от удара смог увернуться.

Хочет отметить, что сотрудники полиции в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, не похищали ее вещи.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО16, оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 245-249) следует, что он состоит в должности врача ГБУЗ СК «

<

адрес обезличен>вая клиническая больница» с 2006 года.

С 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> по 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, он находился на суточном дежурстве совместно с фельдшером ФИО17.

Так, 

<

дата обезличена>, в 23 часа 46 минут, на планшет поступил вызов, что женщина в алкогольном опьянении упала, и ей необходимо было оказать медицинскую помощь. Им необходимо было проследовать по адресу: 

<

адрес обезличен>. В это же время они приняли вызов и направились по ранее указному адресу.

<

дата обезличена>, в 23 часа 56 минут, они прибыли по адресу: 

<

адрес обезличен>. Во дворе многоквартирного дома находилась ранее незнакомая ему ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Также с ней была, как он понял ее подруга, которая также находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Также во дворе находились девушка, которая приживает в общежитии по указанному адресу, а также парень с девушкой, которые были на автомобиле, какой именно автомобиль был, он в настоящее время не помнит, но помнит, что он был белого цвета. 

Также, когда они подъехали, ФИО3 лежала на земле, после чего встала и села на бордюр. Он предложил ФИО3 пройти в карету скорой помощи, для прохождения медицинского осмотра, однако она отказывалась и не хотела садиться в автомобиль. Спустя некоторое время им удалось уговорить ФИО3 пройти в карету скорой медицинской помощи, и он осмотрел ее. У ФИО3 была выявлена ссадина левого локтя, которая со слов ФИО3 была получена после падения на землю, так как она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Также ФИО3 высказывала жалобы на сухость во рту, головокружение и боль в локте.

Ими было предложено проехать в больницу, поскольку ФИО3 находилась в сильной степени алкогольного опьянения и не могла стоять на ногах, в виду чего постоянно падала и могла получить травмы, однако последняя отказалась от госпитализации.

Как он понял, кто-то из присутствующих там лиц вызвал сотрудников полиции, так как ФИО3 постоянно кричала, высказывалась безадресно грубой нецензурной бранью, нарушала общественный порядок.

Затем, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 30 минут, на место прибыли сотрудники полиции, как позже ему стало известно, ими являлись Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившееся в форменном обмундировании сотрудников полиции. По прибытии сотрудники полиции подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее ФИО3 стала заявлять, что не вызывала сотрудников полиции, а они пытались выяснить, что произошло, однако ФИО3 стала вести себя агрессивно, размахивала руками, и стала выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Во время высказываний слов грубой нецензурной брани ФИО3 смотрела на сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в связи с чем было ясно в чей адрес она выражалась. Также ФИО3 понимала, что её слова грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции, слышат находящиеся на месте гражданские лица. На неоднократные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия, ФИО3 не реагировала. Сотрудники полиции вели себя корректно и сдержанно, что соответствует представителям власти. В общении с ФИО3 были вежливы, не высказывали в ее адрес никаких оскорблений. Далее, ФИО3 также стала выражаться грубой нецензурной бранью в адрес гражданских лиц.

Далее, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, сотрудники полиции предложили ФИО3 пройти в их служебный автомобиль, для того чтобы проехать в административное здание ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для составления административного материала, но ФИО3 категорически отказалась. В связи с чем Потерпевший №1 предупредил ФИО3, что в случае неисполнения их требований, в отношении нее будет применена физическая сила и спецсредства. ФИО3 проигнорировала их требования, после чего сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 произвели загиб ее рук ей за спину и стали вести к служебному автомобилю, однако ФИО3 упиралась и сопротивлялась сотрудникам полиции.

В это время он пошел составлять карту вызова, поскольку ФИО3 отказалась от госпитализации, в связи с чем они не могли доставить ее в больницу.

Во время того, когда пока он составлял карту вызова, он услышал, что сотрудник полиции стал говорить, что ФИО3 порвала ему погон, который был прикреплен к его форменному обмундированию. 

В последующем от сотрудников полиции и свидетелей, которые там находились, ему стало известно, что когда сотрудники полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1 подводили ФИО3 к служебному автомобилю, и попытались посадить ФИО3 в служебный автомобиль, она вырвалась, и стала наносить удары руками по туловищу Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Далее ФИО3 в ходе борьбы рукой схватила Потерпевший №1 за форменное обмундирование и резко притянула его к себе, тем самым порвала ему рубашку и цепочку, а он корпусом откинулся назад и ударился головой о заднюю дверь автомобиля. Затем ФИО3 стала падать, и падая схватила за правый погон рубашки одетой на Потерпевший №1, в результате чего оторвала его. Затем Потерпевший №2 подошёл к лежащей на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватила за погон форменной куртки одетой на Потерпевший №2 и оторвала его, а также попыталась нанести удар рукой последнему в область головы, однако от удара Потерпевший №2 смог увернуться. 

Хочет отметить, что сотрудники полиции в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, не наносили ей каких-либо телесных повреждений.

После этого они уехали, поскольку медицинская помощь ФИО3 была не нужна, и она была передана сотрудникам полиции.

Спустя некоторое время им снова поступил вызов и они прибыли в административное здание ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. По прибытии в отдел полиции он снова увидел ФИО3, которая также стала жаловаться на состояние здоровья, а именно на головокружение и тошноту, после чего они доставили ФИО3 в краевой клинический наркологический диспансер, для проведения её медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В ходе чего у ФИО3 было установлено состояние алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО17, оглашенных согласно ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 1-5) следует, что она состоит в должности фельдшера ГБУЗ СК «

<

адрес обезличен>вая клиническая больница» с 

<

дата обезличена>.

С 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> по 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, она находилась на суточном дежурстве совместно с врачом ФИО16.

Так, 

<

дата обезличена>, в 23 часа 46 минут, на планшет поступил вызов, что женщина в алкогольном опьянении упала, и ей необходимо было оказать медицинскую помощь. Им необходимо было проследовать по адресу: 

<

адрес обезличен>. В это же время они приняли вызов и направились по ранее указному адресу.

<

дата обезличена>, в 23 часа 56 минут, они прибыли по адресу: 

<

адрес обезличен>. Во дворе находилась ранее незнакомая ей ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Также с ней была ее подруга, которая также находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Также во дворе находились девушка, которая проживает в общежитии по указанному адресу, а также парень с девушкой, которые были на автомобиле Рено Логан белого цвета. 

Когда они подъехали, ФИО3 лежала на земле, после чего села. ФИО16 предложил ФИО3 пройти в карету скорой помощи, для прохождения медицинского осмотра, однако последняя отказывалась и не хотела садиться в автомобиль. Спустя некоторое время им удалось уговорить ФИО3 пройти в карету скорой помощи, и ФИО16 осмотрел ее. У ФИО3 была выявлена ссадина левого локтя, которая со слов ФИО3 была получена после падения на землю, так как она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Также ФИО3 высказывала жалобы на сухость во рту, головокружение и боль в локте, имитировала потерю сознание.

Ими было предложено ФИО3 проехать в больницу, поскольку последняя находилась в сильной степени алкогольного опьянения и не могла стоять на ногах, в виду чего постоянно падала и могла получить травмы, однако последняя отказалась от госпитализации.

Также как она поняла, что кто-то из присутствующих там лиц и ФИО3 вызвали сотрудников полиции, так как ФИО3 постоянно кричала, высказывалась безадресно грубой нецензурной бранью, нарушала общественный порядок.

Затем, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 30 минут, на место прибыли сотрудники полиции, как позже ей стало известно ими являлись Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившееся в форменном обмундировании сотрудников полиции. По прибытии сотрудники полиции подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее ФИО3 стала заявлять, что не вызывала сотрудников полиции. В свою очередь сотрудники полиции пытались выяснить, что произошло, однако ФИО3 стала вести себя агрессивно, размахивала руками, и стала выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, смотря на них, в связи с чем было понятно, в чей адрес ФИО3 выражается словами грубой нецензурной брани. При этом ФИО3 понимала, что высказываемые ей слова грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции слышат присутствующие на месте гражданские лица. На неоднократные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия ФИО3 не реагировала. Сотрудники полиции вели себя корректно и сдержанно, что соответствует представителям власти. В общении с ФИО3 были вежливы, не высказывали в ее адрес никаких оскорблений. Также ФИО3 стала выражаться словами грубой нецензурной брани в отношении присутствующих гражданских лиц.

Далее, 

<

дата обезличена>, примерно в 00 часов 50 минут, сотрудники полиции предложили ФИО3 пройти в их служебный автомобиль, для того чтобы проехать в административное здание ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> для составления административного материала, но ФИО3 категорически отказывалась. В связи с чем Потерпевший №1 предупредил ФИО3, что в случае неисполнения их требований, в отношении нее будет применена физическая сила и спецсредства. 

ФИО3 проигнорировала их требования, после чего они произвели загиб ее рук за спину и стали вести к служебному автомобилю, однако ФИО3 упиралась и сопротивлялась сотрудникам полиции.

Она села в карету скорой помощи, поскольку они собирались уезжать. В это время она услышала, что сотрудник полиции стал говорить, что ФИО3 порвала ему погон, который был прикреплен к его форменному обмундированию. 

В последующем от сотрудников полиции и свидетелей, которые там находились ей стало известно, что когда сотрудники полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1 подводили ФИО3 к служебному автомобилю, и попытались посадить ее в служебный автомобиль, ФИО18 вырвалась, и стала наносить удары рукой по туловищу Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Затем ФИО3 в ходе борьбы схватила Потерпевший №1 за форменную рубашку в районе груди и резко притянула его к себе, тем самым порвала ему рубашку и цепочку, а он корпусом тела откинулся назад и ударился головой о дверь автомобиля. Далее ФИО3 стала падать, и падая схватила за правый погон на рубашке одетой на Потерпевший №1, в связи с чем оторвала его. Затем Потерпевший №2 подошёл к лежащий на земле ФИО3 и хотел надеть на кисти ее рук наручники, однако она схватила за погон форменной куртки одетой на Потерпевший №2 и оторвала его, а также попыталась нанести Потерпевший №2 один удар рукой в область головы, но последний увернулся. 

Хочет отметить, что сотрудники полиции в отношении ФИО3 не совершали никаких неправомерных действий, не наносили ей каких-либо телесных повреждений.

Также после всех произошедших события она осматривала сотрудника полиции Потерпевший №1, который высказывал жалобы на состояние здоровья, а именно головную боль, так как он ударился затылком о дверь служебного автомобиля, когда пытался посадить ФИО3 в автомобиль.

После этого они уехали, поскольку медицинская помощь ФИО3 и другим лицам, была не нужна.

Спустя некоторое время им снова поступил вызов, и они прибыли в административное здание ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. По прибытии в отдел полиции она снова увидела ФИО3, которая также стала жаловаться на состояние здоровья, а именно на головокружение и тошноту, после чего они доставили ФИО3 в краевой клинический наркологический диспансер, для проведения ей медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В ходе чего у ФИО3 было установлено состояние алкогольного опьянения.

Изложенные выше потерпевшими и свидетелями обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами:

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому при судебно-медицинском освидетельствовании 

<

дата обезличена> у Потерпевший №1 каких-либо повреждений в виде кровоподтеков, ссадин, ран, а также их следов в области головы, туловища, конечностей не выявлено (т. 1, л.д. 38-40);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому при судебно-медицинском обследовании от 

<

дата обезличена> у Потерпевший №2, 

<

дата обезличена> года рождения, каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии повреждений или следов от них на волосистой части головы, лице, шее, туловище, верхних и нижних конечностях не имеется (т. 1, л.д. 230-231);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен осмотр места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где ФИО3 применила насилие в отношении сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в ходе которого изъята сережка и пуговица голубого цвета. Данным протоколом установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 23-28);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, в ходе которой у Потерпевший №2 изъято форменное обмундирование (китель) (т. 1, л.д. 101-104);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, в ходе которой у Потерпевший №1 изъято форменное обмундирование (рубашка) (т. 1, л.д. 107-110);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> согласно которому осмотрено форменное обмундирование (рубашка), принадлежащая Потерпевший №1, на которой установлено отсутствие пуговиц, что указывает на факт применения насилия к Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 136-141);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> согласно которому осмотрено форменное обмундирование (китель), принадлежащий Потерпевший №2, имеющий повреждения, указывающие на применение насилия к Потерпевший №2 (т. 1, л.д. 142-147);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> согласно которому осмотрены сережка и пуговица голубого цвета (т. 1, л.д. 163-167);

- содержанием акта медицинского освидетельствования 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого у ФИО3 установлено состояние опьянения (т. 1, л.д. 16);

- содержанием выписки из приказа о назначении на должность начальника Управления МВД России по городу Ставрополю 

<

номер обезличен> л/с от 

<

дата обезличена>, согласно которого Потерпевший №1 назначен на должность командира отделения взвода 

<

номер обезличен> отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 1, л.д. 44);

- содержанием должностного регламента (должностной инструкции) командира отделения взвода 

<

номер обезличен> отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №1, утвержденного 

<

дата обезличена> командиром ОР ППСП Управления МВД России по городу Ставрополю капитаном полиции ФИО4, согласно которых основным направлением деятельности полиции является составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, при несении службы на закрепленной части территории муниципального образования, обслуживаемой ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, выполнять задачи по защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, государства, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, производство по делам об административных правонарушениях, охране общественного порядка, собственности по обеспечению общественной безопасности, профилактике правонарушений (т. 1, л.д. 45-54);

- содержанием выписки из приказа о назначении на должность начальника Управления МВД России по городу Ставрополю 

<

номер обезличен> л/с от 

<

дата обезличена>, согласно которого Потерпевший №2 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 1, л.д. 56);

- содержанием должностного регламента (должностной инструкции) инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> Потерпевший №2, утвержденного 

<

дата обезличена> командиром ОР ППСП Управления МВД России по городу Ставрополю капитаном полиции ФИО4, согласно которых основным направлением деятельности полиции является составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, при несении службы на закрепленной части территории муниципального образования, обслуживаемой ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, выполнять задачи по защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, государства, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, производство по делам об административных правонарушениях, охране общественного порядка, собственности по обеспечению общественной безопасности, профилактике правонарушений (т. 1, л.д. 57-67);

- содержанием выписки из книги постовых ведомостей 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> за 

<

дата обезличена> нарядов, несущих наружную службу на суточном дежурстве, согласно которой Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в период времени с 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> до 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> находились на маршруте № А/П 

<

номер обезличен>,95 (т. 1 л.д. 70).

Суд, огласив показания подсудимой, потерпевших, свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, оценив их в совокупности, находит все доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для доказывания виновности подсудимой ФИО3 в применении насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд, оценивая показания потерпевших и свидетелей, считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку их показания являются логичными, последовательными и согласуются с вышеизложенными письменными доказательствами по делу. Оговора со стороны потерпевших и свидетелей, равно как оснований для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд доверяет этим показаниям.

Представленная обвинением совокупность доказательств является достаточной для признания ФИО3 виновной в совершении преступления.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимой, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как она своими умышленными действиями совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного подсудимой преступления.

В связи с тем, что потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 момент совершения преступления являлись сотрудниками полиции, имели специальные звания, находились в форменном обмундировании, исполняли свои служебные обязанности по пресечению административного правонарушения, они являлись должностными лицами, исполнявшими свои должностные обязанности.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, является наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, является активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО3 совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представляла указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, до того им неизвестную, давала правдивые и полные показания, и данные доказательства были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает полное признание подсудимой своей вины, глубокое раскаяние в содеянном, ее положительную характеристику, а также то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО3, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом установления по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой ФИО3 после совершения преступления - признание вины на протяжении всего следствия по делу, степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за нею контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимой ФИО3, суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поскольку уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в общем порядке по инициативе государственного обвинителя, условия рассмотрения дела в особом порядке подсудимой не нарушены.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Суд считает, что назначенное ФИО3 наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленными в ст. ст. 2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденную ФИО3 следующие обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- форменное обмундирование (рубашка), принадлежащая Потерпевший №1, форменное обмундирование (китель), принадлежащий Потерпевший №2, погон с форменного обмундирований (кителя), принадлежащего Потерпевший №2, сережка, пуговица голубого цвета, принадлежащие ФИО3, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по СК по адресу: 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Судья Р.А. Островерхов